回报。预计未来十二个月内公司拟对外投资、收购资产的资金

需求较大。

公司留存未分配利润将用于弥补

疫情期间现金流缺口、日常运营

发展、项目建设、偿还债务、拟

对外投资、收购资产等，保障公

司经营发展需要，符合公司及全

体股东利益。

2019 年年度报告

30 / 180

二、承诺事项履行情况

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告

期内的承诺事项

□适用 √不适用

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3月 31日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017

年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会

〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于

2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融

工具准则。

本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金融工具准则。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019 年年初

留存收益以及财务报表其他相关项目金额，未对 2018 年度的比较财务报表进行调整。

首次施行新金融工具准则的影响：

合并报表：   单位：元

项目
2018 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

交易性金融资产  126,390,718.00  126,390,718.00

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

126,390,718.00 -126,390,718.00

应收账款 37,739,216.07  -523,490.46 37,215,725.61

2019 年年度报告

31 / 180

项目
2018 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1 日

（变更后）

可供出售金融资产 32,000,000.00 -32,000,000.00

其他权益工具投资  32,000,000.00  32,000,000.00

递延所得税资产 4,874,925.54  131,297.04 5,006,222.58

盈余公积 103,101,649.69  11,491.73 103,113,141.42

未分配利润 665,077,075.66  -274,050.59 664,803,025.07

归属于母公司股东权

益合计
1,472,054,055.73  -262,558.86 1,471,791,496.87

少数股东权益 711,783,184.81  -129,634.56 711,653,550.25

②财务报表列报

2019年 4月财政部发布财会〔2019〕6号《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的

通知》，对企业财务报表格式进行了修订，本公司根据通知要求进行了调整。此项会计政策变更采

用追溯调整法。2018年度财务报表列报项目调整如下：

   单位：元

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 37,739,216.07
应收票据

应收账款 37,739,216.07

应付票据及应付账款 233,429,416.89
应付票据 164,595,774.00

应付账款 68,833,642.89

③执行修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更

根据财会〔2019〕8 号《关于印发修订《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》的通

知》和财会〔2019〕9 号《关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通知》，财政

部修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要求。该项会计政策变更，本公司采用未来适用法

处理。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明